
PROVINCIA DI PIACENZA

-

   Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1630/2024 

Determ. n. 1412 del 25/10/2024 

Oggetto: DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 1012 DEL 09/08/2021 E N. 1078 DEL 
03/09/2021, RELATIVE AD AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL "VERDE" DELLE ROTATORIE  
O DI ALTRE IN-TERSEZIONI PROVINCIALI MEDIANTE SPONSORIZZAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 19, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 50/2016, DITTA VALTIDONE SCAVI S.R.L. CIG 
ZD0314AB48. PRESA D'ATTO COMUNICAZIONE DI RECESSO DAL CONTRATTO.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 21 del 31/07/2024, al sottoscritto 
è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità,  Programmazione dei Lavori Pubblici,  Polizia 
Provinciale", con le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

RICHIAMATI:

 la  delibera  C.P.  n.  42  del  20/12/2023,  esecutiva,  di approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026; 

 la delibera C.P. n. 43 del 20/12/2023, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e 
dei relativi allegati; 

 il  Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  165  del  28/12/2023,  esecutivo,  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 e successive modifiche; 

Determ. n. 1412 del 25/10/2024 pag. 1/3



PREMESSO, inoltre, che con Determinazioni Dirigenziali n. 1012 del 09/08/2021 e n. 1078 del 03/09/2021 
è stata affidata alla ditta Valtidone Scavi S.r.l. (P.IVA 01539400331) la manutenzione e sponsorizzazione 
dell’area verde in corrispondenza dell’intersezione tra la S.P. 60 di Croce e la S.P. 412R di Valtidone, in 
ingresso a Pianello Val Tidone, nell’ambito dell’Avviso pubblico per la “selezione di soggetti a cui affidare, 
mediante sponsorizzazione ai sensi dell'art. 19, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, la gestione del "verde" delle 
rotatorie  o  di  altre  intersezioni  provinciali,  con  pubblicizzazione  dell'intervento”  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1623 del 24/12/2019;

PRECISATO che:

 il  contratto di  sponsorizzazione del  30/09/2021 (prot.  n.  26683 – registro  n.  149 del  04/10/2021)  
relativo a detto affidamento della durata di anni 3 è scaduto in data 30/09/2024;

 nel medesimo era previsto che “alla scadenza del contratto, lo stesso si intenderà tacitamente rinnovato 
alle medesime condizioni. Entrambe le parti hanno facoltà di recedere tramite comunicazione a mezzo 
raccomandata 3 mesi prima della scadenza naturale” (Art. 1); 

DATO ATTO che:

 con nota trasmessa a mezzo P.E.C. e pervenuta al protocollo provinciale n. 19489 del 25/06/2024 la 
ditta  Valtidone Scavi S.r.l. (P.IVA 01539400331) ha richiesto di recedere  alla scadenza naturale del 
30/09/2024,  dal  contratto  di  manutenzione  e  sponsorizzazione  dell’area  verde  in  corrispondenza 
dell’intersezione tra la S.P. 60 di Croce e la S.P. 412R di Valtidone, in ingresso a Pianello Val Tidone  
(prot. n. 26683 del 30/09/2021 – registro n. 149 del 04/10/2021);

 è stata liquidata l’ultima fattura presentata dalla citata ditta;

RITENUTO,  pertanto,  di  prendere atto  della  richiesta  di  recesso  (prot.  n.  19489 del  25/06/2024),  ad 
avvenuta scadenza naturale, dal contratto prot. n. 26683 del 30/09/2021 – registro n. 149 del 04/10/2021,  
relativo alla  manutenzione e sponsorizzazione dell’area verde in corrispondenza dell’intersezione tra la S.P. 
60 di Croce e la S.P. 412R di Valtidone, in ingresso a Pianello Val Tidone, presentata dal contraente, ditta 
Valtidone Scavi S.r.l. (P.IVA 01539400331);

VISTI:

 il D. Lgs n. 267/2000;
 la Legge 56/2014;
 i vigenti Regolamenti provinciali;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1. di  dare  atto della conclusione del contratto prot. n. 26683 del 30/09/2021 – registro n. 149 del  
04/10/2021,  relativo  alla  manutenzione  e  sponsorizzazione  dell’area  verde  in  corrispondenza 
dell’intersezione tra la S.P. 60 di Croce e la S.P. 412R di Valtidone, in ingresso a Pianello Val Tidone, alla 
scadenza naturale del 30/09/2024, per espressa richiesta di recesso (prot.  n. 19489 del 25/06/2024) 
presentata dal contraente, ditta Valtidone Scavi S.r.l. (P.IVA 01539400331);

2. di dare atto, inoltre, che:

 detta facoltà di recesso è espressamente prevista all’art. 1 del medesimo, da effettuarsi  tramite 
comunicazione a mezzo raccomandata 3 mesi prima della scadenza naturale;

 per il contratto in esame non si applica, pertanto, il previsto tacito rinnovo di cui all’art. 1;



 il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto disposto nel presente 
provvedimento secondo quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al 
contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento 
alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto nel Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione (PIAO),  sezione 2  “Valore  pubblico,  performance e  anticorruzione”  – 
sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” adottato da questa Provincia con 
Provvedimento del Presidente n. 19 del 05/02/2024;

3. di provvedere, alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento, prescritta dal 
D.Lgs. 33/2013 (Testo Unico della Trasparenza), sul sito internet istituzionale di questa Amministrazione 
all'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

4. di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto 
dal D.U.P.  (Documento Unico di  Programmazione) e dal Bilancio  di  Previsione 2024 -  2026 vigenti, 
inizialmente  approvati,  rispettivamente,  dal  Consiglio  Provinciale  con  Deliberazione  n.  42  (nota  di 
aggiornamento del D.U.P.) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 20 dicembre 2023, nonché ai contenuti del 
vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2024-2024, inizialmente approvato con 
Provvedimento del Presidente n. 165 del 28/12/2023.   

gc

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1412 del 25/10/2024

 Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

Oggetto:  DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 1012 DEL 09/08/2021 E N. 1078 DEL 03/09/2021, 
RELATIVE AD AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL "VERDE" DELLE ROTATORIE O DI ALTRE IN-
TERSEZIONI PROVINCIALI MEDIANTE SPONSORIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 19, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 50/2016, DITTA VALTIDONE SCAVI S.R.L. CIG ZD0314AB48. PRESA D'ATTO 
COMUNICAZIONE DI RECESSO DAL CONTRATTO. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 25/10/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


